
 TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE   

 

Titulli i draft ligjit/dokumenti i 

konceptit/strategjia ose ndonjë akt 

në konsulëen publike  

UDHËZIMI ADMINISTRATIV KUSHTET DHE 

PROCEDURAT PËR USHTRIMIN E VEPRIMTARISË 

SHËNDETËSORE NË INSTITUCIONET PRIVATE    

Entiteti publik  Ministria e Shendetesise    

Emri i kontribuesit 

(organizatë/individ)  

Tefta Mjekiqi Bislimi - Oda e Stomatologëve të Kosovës    

Komenti i përgjithshëm  Insitucioneve private në titullin e dokumentit duhet shtuar edhe 

&ldquo;shëndetësore&rdquo; si definicion. 

Fusnota (*) të hiqet fare dhe të shkruhet 

&ldquo;obligative&rdquo;. (Neni 3 , Paragrafi 1.12.) 

Moduli për aplikim elektronik në web faqen e MSH është në 

dispozicion 24 orë, shtatë ditë në javë. (Neni 4, Paragrafi 1). 

Procedura të njejta të aplikimit dhe taksës administrative për 

ndërrimin e lokacionit, duhet të referencohet Neni apo Nenet dhe 

Paragrafi apo Paragrafet të cilat i përshkruajnë &bdquo;procedurat 

e njejta&ldquo; në fjalë. (Neni 4, Paragrafi 3). 

Neni 4, Paragrafi 4.1. e përsërit të njejtin veprim si Paragrafi 1 i 

po këtij Neni. propozojmë që ose të hiqet njëra ose të rishkruhen 

të dyja ashtu që të shmanget përsëritja. 

Menaxhimi i mbeturinave te institucionet spitalore duhet të 

shtohet edhe për institucionet jashtë-spitalore. (Neni 4, Paragrafi 

5.9); që të përputhet me Nenin 7 (Obligimet e Institucionit privat 

shëndetësor), Paragrafi 1.4. (menaxhimi i mbeturinave 

medicinale). 

Imunoprofilaksa obligative e ofruesëve të shërbimeve 

shëndetësore duhet të rishkruhet. (Neni 7, Paragrafi 1.5.) 

&bdquo;Parandalimi i HIV/AIDS...&ldquo; duhet të rishkruhet 

më qartë për shkak të dy-kuptimsisë së tij. (Neni 7,Paragrafi 1.7.) 

Kutia e ankesave për qytetarët në kohën e mediave dixhitale 

nuk është e nevojshme, plus ekziston edhe posteri me numer 

telefoni për ankesa. (Neni 7, Paragrafi 3.7.) 

Përfaqësuesi nga ASK duhet sqaruar dhe plotësuar për shkak se 

shkurtesa ASK nuk është përshkruar te Neni 3 (Përkufizimet). 

(Neni 9, Paragrafi 1.4.) 

Mbi kompetencat e bordit; këtu përmendet Ministri si 

kompetent për pezullimin e licencës. Ky paragraf duhet 

rishkruar/sqaruar për arsye se i përzien kompetencat e Ministrit 

me inspektoratin shëndetësor. (Neni 11, Paragrafi 7) 

Mbi aprovimin e kërkesës për ndryshim të emrit, formulimi 

është i paqartë.(Neni 11, Paragrafi 9) 



Nenet mbi transferimin e licencës, gjegjësisht shfuqizimin e 

vendimit për licencim përshkruajnë procedurën e jo kompetencën 

prandaj duhet të rishkruhen dhe adaptohen diku te nenet e 

procedurës së Licencimit p.sh: Neni 12. (Neni 11, Paragrafet 11 

dhe 12). 

Te detyrat e DLAISH dhe informimi si detyrë duhet shtuar 

edhe Postën, Telefonin dhe të gjitha mënyrat e mundëshme të 

informimit mbi rezultatin e procesit të licencimit. (Neni 14; Pika 

1) 

Mbikqyrja e IPSh-ve duhet të bëhet nga bordi i emëruar për 

licencim e jo nga i gjithë departamenti (DLAISH) pasi që ky 

përshkrim është tepër i përgjithësuar (Neni 15, Pika 2). 

Formuari vlerësues derivon nga ky dokument dhe duhet të jetë 

në dispozicion të IPSH-ve. (Neni 18). 

Te pagesa e taksës administrative dy paragrafe duhet të 

ndrrojnë vendin mes vete.(Neni 19, Paragrafi 4 me Paragrafin 5) 

Komenti ne artikullin specifik ose 

në ndonjë pjesë të draftit  

Për plotësimin e kushteve për licencim/rilicencim të 

institucioneve private sa i përket hapësirës së ambulancës 

stomatologjike/specialistike, të jetë toleranca deri në 5% të vlerave 

të specifikuara. (Neni 20, Paragrafet 1.2; 1.4; 1.14; 1.15) (Neni 23, 

Paragrafi 1.1.1; Paragrafi 1.1.2) 

Neni 20; Paragrafet 1.25.; 1.26; dhe 1.27 janë të nën-

kuptueshme dhe rrjedhimisht të panevojshme andaj mund edhe të 

menjanohen. 

Institucioni shëndetësor stomatologjik me një veprimtari të ketë 

minimum një nyje sanitare e cila do të mund të shfrytëzohet edhe 

për personat me aftësi të kufizuar. (Neni 20, Paragrafi 1.8). 

Ambulanca stomatologjike/specialistike mund të ketë 

Radiografi digjitale retroalveolare*, ku personeli përgjegjës është 

Doktor i Stomatologjisë ose Specialist i lëmisë përkatëse të 

stomatologjisë, me që aftësimi është i përfshirë në kurikulën e 

studimeve. (të bëhet Paragraf shtesë). 

Për rilicencimin e institucioneve shëndetësore do të zbatohen 

dispozitat e Udhëzimit Administrativ 09/2014 Kushtet për punë sa 

i përket hapësirës, kuadrit profesional dhe pajisjeve medicinale të 

IPSH jashtë-spitalore. 

Ambulancë stomatologjike dhe Ambulancë specialistike e 

stomatologjisë duhet të fuzionohen në një nen të përbashkët nën 

emërtimin Ambulanca Stomatologjike/Specialistike për shkak të 

specifikave të njejta dhe shmangies së përsëritjes së panevojshme. 

(Nenet 23 dhe 24) 

Gjithashtu, lista e Pajisjeve bazike dhe materialit të nevojshëm 

(Paragrafi 1.2; me të gjitha nënparagrafet e saj, si dhe Personeli 

(Paragrafi 1.5; me të gjitha nënparagrafet e tij), të zëvendësohet, si 

më poshtë: 



Pajisje bazike dhe material I nevojshëm (Paragrafi 1.2) 

Karriga stomatologjike me unit; Karriga terapeutike; Aparat për 

sterilizim (të thatë ose autokllavë); Dëshmi të testimit biologjik 

periodik të procesit të sterilizimit; Radiografia Digjitale 

Retroalveolare (opcionale); Instrumentet themelore për ekzaminim 

dhe trajtim stomatologjik; Enë me kapak për instrumente; (nëse ka 

sterilizator e jo autoklavë); Enë metalike me kapak për tamponë-

dobosh (nëse ka sterilizator të thatë); Mbajtës të pasqyrave me 

pasqyrë stomatologjike; Sonda stomatologjike; Pinceta 

stomatologjike; Pinceta të drejta; Instrumente për modelimin e 

mbushjeve; Ekskavator; Sonda periodontal; Shpatull për përzierje; 

Kova e gomës; Lopatëza për përzierje; Pllakëza të qelqit; Kyretë; 

Seti për nxjerrjen e dhëmbëve; (darat dhe llozat); Pean; Mbajtës 

bisturie dhe gjilpëra për qepje; Pajisje dhe material për ndaljen e 

gjakderdhjes; Set për trajtim të kanalit të rrënjës (endobox); Luge 

për marrje të masës; Enë për mbajtjen e vatës; Enë për mbajtjen e 

instrumenteve endodontike (pllaka e Petrit); Freza të diamantit 

dhe çelikut të formave të ndryshme; Enë për vendosjen e frezave; 

Enë apo vendi për vendosjen e vaterollnave; Aspirator për një 

përdorim; Përparëse të pacientit për një përdorim; Dorëza dhe 

maska për një përdorim; Dorëza sterile; Fasha dhe gaza sterile; 

Enë për instrumente të papastërta; Seti për trajtimin e shokut 

anafilaktik; Glikometër; Stetoskop; Matës të shtypjes së gjakut; 

Aparat për oksigjen; Termometër për matjen e temperaturës 

trupore; Lidhësen e Esmarch-ut; Frigorifer; Orendi për 

instrumente dhe materialin tjetër; Mjete dezinfektuese; Tretje 

fiziologjike. 

Personeli (Paragrafi 1.5) 

Doktor i stomatologjisë ose specialist i lëmisë përkatëse të 

stomatologjisë; Infermier/teknik mjekësor. 

*Ambulanca Stomatologjike/Specialistike që ofron edhe 

shërbime specialistike, duhet të posedojnë edhe pajisjet për 

kryerjen e shërbimeve specialistike përkatëse. 

Personi kontaktues  Tefta Mjekiqi Bislimi    

Email kontaktues  info@osk-ks.org   

 

Lista e dokumenteve shtesë 

http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/12-38-48-22052023/Opinion-i-OSK-se.docx 
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 TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS   

 

Title of the draft Law/concept 

document/Strategy or other act under 

public consultation  

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION CONDITIONS AND 

PROCEDURES FOR EXERCISE OF HEALTHCARE 

ACTIVITIES IN PRIVATE INSTITUTIONS    

Public body  Ministry of Health    

Name of contributor 

(organisation/individual)  

Tefta Mjekiqi Bislimi - Oda e Stomatologëve të Kosovës    

General comments  Insitucioneve private në titullin e dokumentit duhet shtuar 

edhe &ldquo;shëndetësore&rdquo; si definicion. 

Fusnota (*) të hiqet fare dhe të shkruhet 

&ldquo;obligative&rdquo;. (Neni 3 , Paragrafi 1.12.) 

Moduli për aplikim elektronik në web faqen e MSH është në 

dispozicion 24 orë, shtatë ditë në javë. (Neni 4, Paragrafi 1). 

Procedura të njejta të aplikimit dhe taksës administrative për 

ndërrimin e lokacionit, duhet të referencohet Neni apo Nenet 

dhe Paragrafi apo Paragrafet të cilat i përshkruajnë 

&bdquo;procedurat e njejta&ldquo; në fjalë. (Neni 4, Paragrafi 

3). 

Neni 4, Paragrafi 4.1. e përsërit të njejtin veprim si Paragrafi 

1 i po këtij Neni. propozojmë që ose të hiqet njëra ose të 

rishkruhen të dyja ashtu që të shmanget përsëritja. 

Menaxhimi i mbeturinave te institucionet spitalore duhet të 

shtohet edhe për institucionet jashtë-spitalore. (Neni 4, Paragrafi 

5.9); që të përputhet me Nenin 7 (Obligimet e Institucionit privat 

shëndetësor), Paragrafi 1.4. (menaxhimi i mbeturinave 

medicinale). 

Imunoprofilaksa obligative e ofruesëve të shërbimeve 

shëndetësore duhet të rishkruhet. (Neni 7, Paragrafi 1.5.) 

&bdquo;Parandalimi i HIV/AIDS...&ldquo; duhet të 

rishkruhet më qartë për shkak të dy-kuptimsisë së tij. (Neni 

7,Paragrafi 1.7.) 

Kutia e ankesave për qytetarët në kohën e mediave dixhitale 

nuk është e nevojshme, plus ekziston edhe posteri me numer 

telefoni për ankesa. (Neni 7, Paragrafi 3.7.) 

Përfaqësuesi nga ASK duhet sqaruar dhe plotësuar për shkak 

se shkurtesa ASK nuk është përshkruar te Neni 3 (Përkufizimet). 

(Neni 9, Paragrafi 1.4.) 

Mbi kompetencat e bordit; këtu përmendet Ministri si 

kompetent për pezullimin e licencës. Ky paragraf duhet 

rishkruar/sqaruar për arsye se i përzien kompetencat e Ministrit 

me inspektoratin shëndetësor. (Neni 11, Paragrafi 7) 



Mbi aprovimin e kërkesës për ndryshim të emrit, formulimi 

është i paqartë.(Neni 11, Paragrafi 9) 

Nenet mbi transferimin e licencës, gjegjësisht shfuqizimin e 

vendimit për licencim përshkruajnë procedurën e jo 

kompetencën prandaj duhet të rishkruhen dhe adaptohen diku te 

nenet e procedurës së Licencimit p.sh: Neni 12. (Neni 11, 

Paragrafet 11 dhe 12). 

Te detyrat e DLAISH dhe informimi si detyrë duhet shtuar 

edhe Postën, Telefonin dhe të gjitha mënyrat e mundëshme të 

informimit mbi rezultatin e procesit të licencimit. (Neni 14; Pika 

1) 

Mbikqyrja e IPSh-ve duhet të bëhet nga bordi i emëruar për 

licencim e jo nga i gjithë departamenti (DLAISH) pasi që ky 

përshkrim është tepër i përgjithësuar (Neni 15, Pika 2). 

Formuari vlerësues derivon nga ky dokument dhe duhet të 

jetë në dispozicion të IPSH-ve. (Neni 18). 

Te pagesa e taksës administrative dy paragrafe duhet të 

ndrrojnë vendin mes vete.(Neni 19, Paragrafi 4 me Paragrafin 5) 

Comments on specific articles or 

parts of draft act  

Për plotësimin e kushteve për licencim/rilicencim të 

institucioneve private sa i përket hapësirës së ambulancës 

stomatologjike/specialistike, të jetë toleranca deri në 5% të 

vlerave të specifikuara. (Neni 20, Paragrafet 1.2; 1.4; 1.14; 1.15) 

(Neni 23, Paragrafi 1.1.1; Paragrafi 1.1.2) 

Neni 20; Paragrafet 1.25.; 1.26; dhe 1.27 janë të nën-

kuptueshme dhe rrjedhimisht të panevojshme andaj mund edhe 

të menjanohen. 

Institucioni shëndetësor stomatologjik me një veprimtari të 

ketë minimum një nyje sanitare e cila do të mund të shfrytëzohet 

edhe për personat me aftësi të kufizuar. (Neni 20, Paragrafi 1.8). 

Ambulanca stomatologjike/specialistike mund të ketë 

Radiografi digjitale retroalveolare*, ku personeli përgjegjës 

është Doktor i Stomatologjisë ose Specialist i lëmisë përkatëse të 

stomatologjisë, me që aftësimi është i përfshirë në kurikulën e 

studimeve. (të bëhet Paragraf shtesë). 

Për rilicencimin e institucioneve shëndetësore do të zbatohen 

dispozitat e Udhëzimit Administrativ 09/2014 Kushtet për punë 

sa i përket hapësirës, kuadrit profesional dhe pajisjeve 

medicinale të IPSH jashtë-spitalore. 

Ambulancë stomatologjike dhe Ambulancë specialistike e 

stomatologjisë duhet të fuzionohen në një nen të përbashkët nën 

emërtimin Ambulanca Stomatologjike/Specialistike për shkak të 

specifikave të njejta dhe shmangies së përsëritjes së 

panevojshme. (Nenet 23 dhe 24) 

Gjithashtu, lista e Pajisjeve bazike dhe materialit të 

nevojshëm (Paragrafi 1.2; me të gjitha nënparagrafet e saj, si dhe 



Personeli (Paragrafi 1.5; me të gjitha nënparagrafet e tij), të 

zëvendësohet, si më poshtë: 

Pajisje bazike dhe material I nevojshëm (Paragrafi 1.2) 

Karriga stomatologjike me unit; Karriga terapeutike; Aparat 

për sterilizim (të thatë ose autokllavë); Dëshmi të testimit 

biologjik periodik të procesit të sterilizimit; Radiografia 

Digjitale Retroalveolare (opcionale); Instrumentet themelore për 

ekzaminim dhe trajtim stomatologjik; Enë me kapak për 

instrumente; (nëse ka sterilizator e jo autoklavë); Enë metalike 

me kapak për tamponë-dobosh (nëse ka sterilizator të thatë); 

Mbajtës të pasqyrave me pasqyrë stomatologjike; Sonda 

stomatologjike; Pinceta stomatologjike; Pinceta të drejta; 

Instrumente për modelimin e mbushjeve; Ekskavator; Sonda 

periodontal; Shpatull për përzierje; Kova e gomës; Lopatëza për 

përzierje; Pllakëza të qelqit; Kyretë; Seti për nxjerrjen e 

dhëmbëve; (darat dhe llozat); Pean; Mbajtës bisturie dhe gjilpëra 

për qepje; Pajisje dhe material për ndaljen e gjakderdhjes; Set 

për trajtim të kanalit të rrënjës (endobox); Luge për marrje të 

masës; Enë për mbajtjen e vatës; Enë për mbajtjen e 

instrumenteve endodontike (pllaka e Petrit); Freza të diamantit 

dhe çelikut të formave të ndryshme; Enë për vendosjen e 

frezave; Enë apo vendi për vendosjen e vaterollnave; Aspirator 

për një përdorim; Përparëse të pacientit për një përdorim; 

Dorëza dhe maska për një përdorim; Dorëza sterile; Fasha dhe 

gaza sterile; Enë për instrumente të papastërta; Seti për trajtimin 

e shokut anafilaktik; Glikometër; Stetoskop; Matës të shtypjes së 

gjakut; Aparat për oksigjen; Termometër për matjen e 

temperaturës trupore; Lidhësen e Esmarch-ut; Frigorifer; Orendi 

për instrumente dhe materialin tjetër; Mjete dezinfektuese; 

Tretje fiziologjike. 

Personeli (Paragrafi 1.5) 

Doktor i stomatologjisë ose specialist i lëmisë përkatëse të 

stomatologjisë; Infermier/teknik mjekësor. 

*Ambulanca Stomatologjike/Specialistike që ofron edhe 

shërbime specialistike, duhet të posedojnë edhe pajisjet për 

kryerjen e shërbimeve specialistike përkatëse. 

Contact person  Tefta Mjekiqi Bislimi    

Email person  info@osk-ks.org   

 

List of additional documents 

http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/12-38-48-22052023/Opinion-i-OSK-se.docx 
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 TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS   

 

Title of the draft Law/concept 

document/Strategy or other act under 

public consultation  

ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO USLOVI I POSTUPCI ZA 

OBAVLJANJE ZDRAVSTVENE DELATNOSTI U 

PRIVATNIM USTANOVAMA    

Public body  Ministarstvo Zdravstva    

Name of contributor 

(organisation/individual)  

Tefta Mjekiqi Bislimi - Oda e Stomatologëve të Kosovës    

General comments  Insitucioneve private në titullin e dokumentit duhet shtuar 

edhe &ldquo;shëndetësore&rdquo; si definicion. 

Fusnota (*) të hiqet fare dhe të shkruhet 

&ldquo;obligative&rdquo;. (Neni 3 , Paragrafi 1.12.) 

Moduli për aplikim elektronik në web faqen e MSH është në 

dispozicion 24 orë, shtatë ditë në javë. (Neni 4, Paragrafi 1). 

Procedura të njejta të aplikimit dhe taksës administrative për 

ndërrimin e lokacionit, duhet të referencohet Neni apo Nenet 

dhe Paragrafi apo Paragrafet të cilat i përshkruajnë 

&bdquo;procedurat e njejta&ldquo; në fjalë. (Neni 4, Paragrafi 

3). 

Neni 4, Paragrafi 4.1. e përsërit të njejtin veprim si Paragrafi 

1 i po këtij Neni. propozojmë që ose të hiqet njëra ose të 

rishkruhen të dyja ashtu që të shmanget përsëritja. 

Menaxhimi i mbeturinave te institucionet spitalore duhet të 

shtohet edhe për institucionet jashtë-spitalore. (Neni 4, Paragrafi 

5.9); që të përputhet me Nenin 7 (Obligimet e Institucionit privat 

shëndetësor), Paragrafi 1.4. (menaxhimi i mbeturinave 

medicinale). 

Imunoprofilaksa obligative e ofruesëve të shërbimeve 

shëndetësore duhet të rishkruhet. (Neni 7, Paragrafi 1.5.) 

&bdquo;Parandalimi i HIV/AIDS...&ldquo; duhet të 

rishkruhet më qartë për shkak të dy-kuptimsisë së tij. (Neni 

7,Paragrafi 1.7.) 

Kutia e ankesave për qytetarët në kohën e mediave dixhitale 

nuk është e nevojshme, plus ekziston edhe posteri me numer 

telefoni për ankesa. (Neni 7, Paragrafi 3.7.) 

Përfaqësuesi nga ASK duhet sqaruar dhe plotësuar për shkak 

se shkurtesa ASK nuk është përshkruar te Neni 3 (Përkufizimet). 

(Neni 9, Paragrafi 1.4.) 

Mbi kompetencat e bordit; këtu përmendet Ministri si 

kompetent për pezullimin e licencës. Ky paragraf duhet 



rishkruar/sqaruar për arsye se i përzien kompetencat e Ministrit 

me inspektoratin shëndetësor. (Neni 11, Paragrafi 7) 

Mbi aprovimin e kërkesës për ndryshim të emrit, formulimi 

është i paqartë.(Neni 11, Paragrafi 9) 

Nenet mbi transferimin e licencës, gjegjësisht shfuqizimin e 

vendimit për licencim përshkruajnë procedurën e jo 

kompetencën prandaj duhet të rishkruhen dhe adaptohen diku te 

nenet e procedurës së Licencimit p.sh: Neni 12. (Neni 11, 

Paragrafet 11 dhe 12). 

Te detyrat e DLAISH dhe informimi si detyrë duhet shtuar 

edhe Postën, Telefonin dhe të gjitha mënyrat e mundëshme të 

informimit mbi rezultatin e procesit të licencimit. (Neni 14; Pika 

1) 

Mbikqyrja e IPSh-ve duhet të bëhet nga bordi i emëruar për 

licencim e jo nga i gjithë departamenti (DLAISH) pasi që ky 

përshkrim është tepër i përgjithësuar (Neni 15, Pika 2). 

Formuari vlerësues derivon nga ky dokument dhe duhet të 

jetë në dispozicion të IPSH-ve. (Neni 18). 

Te pagesa e taksës administrative dy paragrafe duhet të 

ndrrojnë vendin mes vete.(Neni 19, Paragrafi 4 me Paragrafin 5) 

Comments on specific articles or 

parts of draft act  

Për plotësimin e kushteve për licencim/rilicencim të 

institucioneve private sa i përket hapësirës së ambulancës 

stomatologjike/specialistike, të jetë toleranca deri në 5% të 

vlerave të specifikuara. (Neni 20, Paragrafet 1.2; 1.4; 1.14; 1.15) 

(Neni 23, Paragrafi 1.1.1; Paragrafi 1.1.2) 

Neni 20; Paragrafet 1.25.; 1.26; dhe 1.27 janë të nën-

kuptueshme dhe rrjedhimisht të panevojshme andaj mund edhe 

të menjanohen. 

Institucioni shëndetësor stomatologjik me një veprimtari të 

ketë minimum një nyje sanitare e cila do të mund të shfrytëzohet 

edhe për personat me aftësi të kufizuar. (Neni 20, Paragrafi 1.8). 

Ambulanca stomatologjike/specialistike mund të ketë 

Radiografi digjitale retroalveolare*, ku personeli përgjegjës 

është Doktor i Stomatologjisë ose Specialist i lëmisë përkatëse të 

stomatologjisë, me që aftësimi është i përfshirë në kurikulën e 

studimeve. (të bëhet Paragraf shtesë). 

Për rilicencimin e institucioneve shëndetësore do të zbatohen 

dispozitat e Udhëzimit Administrativ 09/2014 Kushtet për punë 

sa i përket hapësirës, kuadrit profesional dhe pajisjeve 

medicinale të IPSH jashtë-spitalore. 

Ambulancë stomatologjike dhe Ambulancë specialistike e 

stomatologjisë duhet të fuzionohen në një nen të përbashkët nën 

emërtimin Ambulanca Stomatologjike/Specialistike për shkak të 

specifikave të njejta dhe shmangies së përsëritjes së 



panevojshme. (Nenet 23 dhe 24) 

Gjithashtu, lista e Pajisjeve bazike dhe materialit të 

nevojshëm (Paragrafi 1.2; me të gjitha nënparagrafet e saj, si dhe 

Personeli (Paragrafi 1.5; me të gjitha nënparagrafet e tij), të 

zëvendësohet, si më poshtë: 

Pajisje bazike dhe material I nevojshëm (Paragrafi 1.2) 

Karriga stomatologjike me unit; Karriga terapeutike; Aparat 

për sterilizim (të thatë ose autokllavë); Dëshmi të testimit 

biologjik periodik të procesit të sterilizimit; Radiografia 

Digjitale Retroalveolare (opcionale); Instrumentet themelore për 

ekzaminim dhe trajtim stomatologjik; Enë me kapak për 

instrumente; (nëse ka sterilizator e jo autoklavë); Enë metalike 

me kapak për tamponë-dobosh (nëse ka sterilizator të thatë); 

Mbajtës të pasqyrave me pasqyrë stomatologjike; Sonda 

stomatologjike; Pinceta stomatologjike; Pinceta të drejta; 

Instrumente për modelimin e mbushjeve; Ekskavator; Sonda 

periodontal; Shpatull për përzierje; Kova e gomës; Lopatëza për 

përzierje; Pllakëza të qelqit; Kyretë; Seti për nxjerrjen e 

dhëmbëve; (darat dhe llozat); Pean; Mbajtës bisturie dhe gjilpëra 

për qepje; Pajisje dhe material për ndaljen e gjakderdhjes; Set 

për trajtim të kanalit të rrënjës (endobox); Luge për marrje të 

masës; Enë për mbajtjen e vatës; Enë për mbajtjen e 

instrumenteve endodontike (pllaka e Petrit); Freza të diamantit 

dhe çelikut të formave të ndryshme; Enë për vendosjen e 

frezave; Enë apo vendi për vendosjen e vaterollnave; Aspirator 

për një përdorim; Përparëse të pacientit për një përdorim; 

Dorëza dhe maska për një përdorim; Dorëza sterile; Fasha dhe 

gaza sterile; Enë për instrumente të papastërta; Seti për trajtimin 

e shokut anafilaktik; Glikometër; Stetoskop; Matës të shtypjes së 

gjakut; Aparat për oksigjen; Termometër për matjen e 

temperaturës trupore; Lidhësen e Esmarch-ut; Frigorifer; Orendi 

për instrumente dhe materialin tjetër; Mjete dezinfektuese; 

Tretje fiziologjike. 

Personeli (Paragrafi 1.5) 

Doktor i stomatologjisë ose specialist i lëmisë përkatëse të 

stomatologjisë; Infermier/teknik mjekësor. 

*Ambulanca Stomatologjike/Specialistike që ofron edhe 

shërbime specialistike, duhet të posedojnë edhe pajisjet për 

kryerjen e shërbimeve specialistike përkatëse. 

Contact person  Tefta Mjekiqi Bislimi    

Email person  info@osk-ks.org   

 

Spisak dodatnih dokumenata 

http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/12-38-48-22052023/Opinion-i-OSK-se.docx 
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